A Judææ fines pulsus erat, quique inter alienigenas iterum sedem fixit, duplici per matrimonium juncta uxore, altera quidem Israelitici generis, altera ex alienigenis in thalamum advocata? Itaque si orationem de his planius et distinctius instituere velimus, hic videlicet ille est victor simul et sponsus, qui potens in bello, validusque viribus debellato illo, qui mortis potentiam possidebat, innumerum illum populum quem inferi tenebant, in libertatem asseruit: cum autem populus Israeliticus invidia et æmulatione incitatus esset, recipitur magna benevolentia ab alienigenis, et civitatem apud illos condit, Ecclesiam, inquam, in qua tenet regnum et imperium suum ille qui subditis Saulis dixit: « Auferetur a vobis regnum, et dabitur genti ferenti fructus ejus ». In ista civitate aliquid etiam Israeliticæ civitatis reperire licet, juxta prophetiam illam vocem, quæ ait: « In ecclesiis benedicite Deum Dominum de fontibus Israel »; nam qui initio fidei doctrinam tradiderunt, præcones veritatis, Ecclesiæ fundatores, discipuli, inquam, et apostoli, descenderunt ex fontibus Israel. « Principes, » inquit, « Juda, principes eorum, principes Zabulon, et principes Nephtholim. » Ubi per signa quædam et symbola Propheta vaticinans, generis, ex quo orti erant discipuli, proprietates demonstrat. Inter quos reperitur itidem adolescentulus ille « Benjamin, in mentis excessu » mysteria edoctus; ex semine Abraham, tribu Benjamin, Paulus divinus ille apostolus.

Cæterum licet cum Israeliticâ quoque rex habitare commemoretur, attamen ardentius amatur Abigail, quam prius uxorem habuerat Carmeliius ille Nabal, Cynicus cognominatus, asper ille, montibus assuetus, tondere solitus oves. Quo defuncto, jungitur illa mulier nuptiis regis, sitque mater regum. Igitur inscriptio psalmi talia continet mysteria, indicans videlicet titulum seu columnam pro populo a sanctis elongato, et egregia illa pro alienigenis facinora; quæ per litteras sibi inscriptas, Judæis quidem ob perfidiam in opprobrium erecta est: illis vero, qui per fidem salvantur, in ducem et exemplum ad omnem honestatem. Ipsa autem psalmi verba non tam respicere videntur regem illum, qui sese nobis e cælo descendens patefecit, quam ipsum Davidem, omnis improbitatis debellatorem, virtutisque sectatorem. Neque vero dixerit quis sententiam psalmi a Scripture ænigmatis obscurisque sensibus discrepare. Nam qui vere et eo quo decet modo, ad theologiam, rerumque cælestium cognitionem oculos convertit, ille vitam cum fide conformat: quod aliter non fit, quam si carnales appetitiones studio virtutum et exercitatione comprimantur, et edomantur. Caput vero virtutis est Dei subsidium et auxilium, quod ei obtingit, qui divinam misericordiam per vitam sibi conciliat. Quemadmodum autem latrone et ho-

²² Matth. xxi, 43. ¹ Psal. lxxvii, 27.

nucida quopiam ex improvise irruente, invocat quis A
amicos, ut suppetias ferant, non contentus seipso
ad periculi illius fugam: ita et hic in certamine
constitutus, propter impressionem ab homine
factam, (hominem nominans, naturæ nostræ per-
turbationes et affectiones indicat voce collectiva)
invocat supernum auxilium, conculcari sese ab
inimico dicens, fatigarique et tribulari, pugna con-
tinuos dies durante.

Neque enim unum duntaxat adversarium secum
configendi causa congregari, sed unicum hominem
instar multitudinis hostium esse. Ait enim: « Con-
culcaverunt me inimici mei tota die, » missis ab
alto jaculis, eo quod superiores sint me, qui concul-
cor. Neque id quod accidit, de die fit et luce palam:
non enim tenuissem, si palam mecum congressi
essent. Ob id addit: « De die non timebo; »
tacite insinuans in tenebris se ab hostibus exter-
refieri, et formidine percelli. Sed talis diem ipse
sibi procreat, sperando in lucem, qua tenebræ
dispellantur: « De die non timebo, ego vero in te
sperabo. » Forte autem sententiam eorum, quæ in
hoc psalmo scripta sunt, magis assequetur, qui ad
inscriptionis ænigma sese convertet; quandiu enim
humana natio a sanctis angelis longe dissita erat,
conculcabatur ab immoderatarum affectionum
natura,angebaturque et defatigabatur pugnae per-
petuitate ex editis et superioribus locis impedita:
propterea noctu maxime pertimescebat. Quando
autem speravit in Deo, spe illa in vanis rebus
posita, velut pondere quodam, abjecta; tunc in
laudes proprii sermonis erupit qui nihil aliud est,
quam confessio fidei. Ait enim: « In Deo laudabo
sermone meos. » Sed hos mens sermones laude
dignos exsecrantur inimici mei, qui omnem cogi-
tationem suam eo convertunt, ut mihi noceant,
occultasque et absconditas insidias, dum cum ipsis
habito, struant; qui suam artem facilitantes, non
cessant observare calcaneum meum: hoc enim
opus est ejus, qui ab initio homicida fuit², obser-
vare calcaneum hominis³; at enim licet hostis
impressio gravis sit, repellatur tamen beneficio
auxilii tui: nam gratis hominibus salus a te venit,
non ex operibus justitiæ, sed ex sola tua gratia:
« Pro nihilo enim salvos facies illos. » Tota autem,
quæ sequitur, psalmi series, revocationem et in-
stauracionem humani generis explanat, cujus caput
est, victoria ab adversario relata, indelebile, quasi
in columna quopiam, divinx erga homines beni-
gnitatis monumentum, omni creaturæ tanquam
materia laudandi Dei, et celebrandi propositum.

Idcirco extremis hujus psalmi verbis sic canit,
ad hanc velut columnam respiciens: « In Deo
laudabo verbum, in Domino laudabo sermonem,
in Deo speravi: » propter quem non amplius incessit
me formido carnis. « Et in me, » inquit, « vota, quæ
reddam per laudationes, quoniam liberasti animam